L’ASSESSORE AL BILANCIO

RICHIAMATI:

· il T.U.E.L. emanato con il Decreto legislativo n.267 del 18/08/2000;

· la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 25 Giugno 2009, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è proceduto all’approvazione del bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2009;

· l’art.193 comma 2  del D.L.267/00, ai sensi del quale si dispone che, con la periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’Ente , e comunque almeno una volta entro il  30  Settembre di ogni esercizio finanziario, il Consiglio Comunale provvede ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi  ed in tale sede adotta contestualmente con delibera i provvedimenti necessari per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’articolo 194, per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato e, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui, adotta le misure necessarie a ripristinare il pareggio;
CONSIDERATO:

· che al 28/09/09, si è accertato un fondo di cassa a debito del Tesoriere di € 145.541,11 determinato da un fondo di cassa risultante dal verbale di verifica straordinaria di cassa al 31/12/2008 di € 198.462,13 al quale sono state sommate le riscossioni a tutto il 28/09/2009 pari ad € 1.833.690,95 e sono stati detratti i pagamenti effettuati alla data del 28/09/2009 per un importo di € 1.886.611,97;
· che dalle risultanze del Conto del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2008 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.02 del 03/06/2009,  è scaturito un avanzo di amministrazione pari ad € 36.537,09 per fondi non vincolati;

· dall’esame dei flussi di cassa emerge un sostanziale equilibrio finanziario e non vi sono squilibri della gestione di competenza, ovvero della gestione dei residui;

DATO ATTO:

· che verbalmente è stato richiesto ai responsabili dei servizi, lo stato di attuazione dei principali programmi definiti in sede di approvazione del bilancio di previsione di cui alla deliberazione n.10 del 25/06/2009;
· che è stata attivata, altresì un’indagine conoscitiva volta ad accertare l’esistenza di debiti fuori bilancio per i quali adottare gli eventuali provvedimenti previsti dall’art. 194 del D.Lgs. 267/2000;

· che in relazione ai trasferimenti statali è stato tenuto conto dell’assegnazione comunicata via Internet;

· che in relazione ai trasferimenti regionali relativi al corrente esercizio finanziario, non è tuttora  pervenuta comunicazione da parte della Regione e pertanto  già nella stesura del bilancio sono stati riconfermati di importo uguale all’esercizio 2008, come riportato dalla L.R. n.6 del 14/05/09 pubblicata sulla GURS n.22 del 20/05/09;
· che in data 03 Agosto 2009 prot. n° 4478 la regione Sicilia ha comunicato  di avere  assegnato a questo ente la somma di  € 14.099,74 ai sensi dell’art. 76, comma 2  della l.r. 26/03/2202 n.2 e successive modifiche  ed integrazioni (Sforzo Premiale );

· che in sede di bilancio sulle previsioni dell’anno 2008 ne erano state previste € 40.000,00 ;
· che necessita decurtare  € 25.900,26;

· Attualmente si è proceduto alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita , al fine di assicurare il pareggio di bilancio e verranno apportate le altre necessarie variazioni , non appena si conosceranno gli importi effettivamente assegnati per l’anno in corso;
· che per sopravvenute esigenze dell’Amministrazione necessita variare in entrata ed uscita la somma prevista  per mutuo di adeguamento impianti ed abbattimento barriere architettoniche della scuola media per l’importo di € 26.965,69 ed inserire un nuovo mutuo di € 200.000,00 per l’adeguamento alle norme antisismiche nella scuola materna;
· che le somme non erano  state previste al momento della stesura del bilancio di previsione ;

· che l’assessore CASTANO Calogero, con nota n.5409 del 15/09/09 ha comunicato di voler rinunciare  da settembre c.a alla propria indennità di carica di €  313,75 ( pari al 50% di quanto spettante essendo lo stesso lavoratore dipendente) e fino alla fine della  proprio  mandato; 
· che in  conseguenza a nuove esigenze riscontrate nella parte spesa, è necessario eseguire una variazione ed un assestamento del bilancio;

· che per detta operazione è necessario applicare una parte dell’avanzo di amministrazione derivante dal conto del bilancio 2008 pari ad € 23.611,00
· che dette operazioni sono riassunte negli allegati di cui alle lettere A, B, C e D, debitamente predisposte dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DATO ATTO che sulla presente proposta il Revisore dei Conti ha apposto  parere favorevole giusto protocollo 5605 del 
             28/09/09;

RICHIAMATI:

· lo statuto comunale;

· il vigente regolamento di contabilità;

· l’O. A. EE:LL vigente nella Regione Siciliana;

P R O P O N E

1. Di prendere atto che si può procedere all’equilibrio di bilancio dovuto per legge;
2. Di dare atto che non risulta ancora concluso l’iter istruttorio relativo alla verifica circa la possibilità di riconoscere altre passività quali debiti fuori bilancio e per quanto sopra si fa invio alla definizione delle problematiche di che trattasi e se gli stessi possono essere riconducibili alle ipotesi specificatamente previste dalla legge;
3. Di dare atto che dalle risultanze del Conto del Bilancio 2008, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.02 del 03/06/2009 è scaturito un avanzo di amministrazione pari ad €.36.537,09 da fondi non vincolati;
4. Di applicare l’avanzo di amministrazione di €  23.611,00  per sopperire alle necessità di alcuni interventi; 
5. Di apportare al bilancio di previsione 2009 le variazioni attive e passive risultanti dagli allegati prospetti A) , B) , C) e D) che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
6. Di dare atto del permanere degli equilibri stabiliti nel bilancio di previsione 2009 così come stabilito dall’art.193 del D.lgs.267/2000;
7. Di dare atto che, per effetto delle variazioni eseguite con il presente provvedimento, rimane assicurato il pareggio finanziario del bilancio di previsione 2009 nel rispetto di quanto previsto dall’art. 193 del D.Lgs n°267/2000;
8. Di dare atto che per effetto della variazione, il bilancio di previsione 2009 varia la somma a pareggio in entrata ed uscita da € 2.663.545,70 ad € 2.914.122,40;
9. Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario ad apportare le variazioni stesse alle scritture contabili;
10. Di dare atto che la presente verrà allegata al Conto del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2009;
11. Di rendere la presente immediatamente esecutiva.

	                                           INTERVENTI I CUI STANZIAMENTI SONO ESUBERANTI                  ALL. ”C ” 
	


	
	OGGETTO
	CAUSALE
	STANZIAMENTO ATTUALE
	IMPORTO DA PRELEVARE
	STANZIAMENTO RISULTANTE

	1.01.02.01(4)
	SEGRETERIA GENERALE
	Compenso per il segretario comunale
	30.000,00
	10.000,00
	20.000,00

	1.01.02.02
	SEGRETERIA GENERALE
	Spese per l’aggiornamento del personale 
	1.500,00
	1.000,00
	500,00



	1.01.02.05
	COMPARTECIPAZIONE SPESE CON ’UNIONE COMUNI”
	Spese di compartecipazione 
	10.000,00
	1.700,00
	                   8.300,00


	1.04.01.02


	SPESE VARIE PER LA SCUOLA MATERNA
	Acquisto beni di consumo
	3.500,00


	2000,00
	1.500,00

	1.09.06.02(cap 2)
	SPESE PER IL VERDE PUBBLICO

	Acquisto beni di consumo
	2.500,00
	1.500,00
	1.000,00 

	2.01.02.01
	ACQUISTO MOBILI PER IL COMUNE 
	Acquisto  beni immobili

	4000,00
	1.000,00
	3.500,00

	2.01.02.05
	ACUISTO COMPUTER
	Acquisto  beni immobili


	15.000,00
	2.000,00
	13.000,00

	2.01.08.01
	MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI
	Acquisto  beni immobili


	30.000,00
	2.000,00
	28.000,00

	2.08.01.01(cap 1)
	LAVORI PUBBLICI
	Lavori pubblici
	21.000,00
	2.000,00
	19.000,00

	
	
	TOTALE
	
	23.200,00
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


                                                                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

                                                                                                             Rag. Antonina RUFFINI

                                                                                                                                                                                ALL.”A”
                                              RISORSE LE CUI PREVISIONI SONO DA VARIARE PER MINORI  ACCERTAMENTI                                                                            ALL.”A”
	RISORSE
	OGGETTO
	CAUSALE
	STANZIAMENTO ATTUALE
	IMPORTO DA VARIARE
	STANZIAMENTO RISULTANTE

	250
	CONTRIBUTO PER SFORZO PREMIALE
	Minore assegnazione da parte della regione
	40.000,00
	25.900,00
	14.100,00

	
	
	TOTALI
	
	
	

	
	
	
	
	
	


IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Rag. Antonina RUFFINI

                                                                                                                                            ALL.”B”
                                                    INTERVENTI LE CUI PREVISIONI SONO DA STORNARE 
	DA INTERVENTO
	OGGETTO
	CAUSALE
	STANZIAMENTO ATTUALE
	IMPORTO DA VARIARE
	STANZIAMENTO RISULTANTE

	1.01.01.03
	INDENNITA’ DI CARICA 
	 Indennità ass.re Brancatelli da giugno/settembre
e dell’assessore Castano per il mese di settembre 
	33.431,00
	1.568,75
	31.862,25


	   A INTERVENTO
	
	
	
	
	

	1.06.03.05(Cap 2)
	Contributi per attività sportive con indennità degli amminostratori
	Contributi  con  indennità dell’assessore BRANCATELLI e CASTANO
	1.569,00
	1.568,75
	3.137,75



IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Rag. Antonina RUFFINI

                                                                                                                                                                      ALL.” D”    
	                                      INTERVENTI I CUI STANZIAMENTI SONO DA IMPINGUARE                    
	


	
	OGGETTO
	CAUSALE
	STANZIAMENTO ATTUALE
	IMPORTO DA IMPINGUARE
	STANZIAMENTO RISULTANTE

	1.04.03.02


	Spese varie per la scuola Media
	Acquisto beni di consumo (ENEL  TELECOM )
	4.630,00


	500,00
	5.130,00

	1.01.02.02
	Spese di mantenimento uffici
	Acquisto beni di consumo(Gasolio)
	47.500,00
	5.000,00
	                  52.500,00

	1.04.05.02 (2)
	Assistenza scolastica
	Acquisto gasolio
	3000
	2.000,00
	5.000,00

	1.04.05.03


	REFEZIONE E TRASPORTO
	SPESE PER REFEZIONE 
	67.500,00
	7.000,00
	74.500,00

	1.04.05.05
	BUONI LIBRO
	CONTRIBUTO LIBRI DI TESTO
	1.900,00
	411,00
	2.311,00

	1.08.02.03(CAP2 )
	Spese per pubblica illuminazione
	Spese per bollette ENEL
	40.000,00
	3000,00
	43.000,00

	1.09.04.02
	Spese per acquedotto
	Bollette ENEL
	10.000,00
	3.000,00
	13.000,00

	
	
	
	
	20.911,00
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


                                                                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

                                                                                                             Rag. Antonina RUFFINI

                                                                                                                                                                                                              ALL.”E”
                               RISORSE LE CUI PREVISIONI SONO DA VARIARE PER MAGGIORI   ACCERTAMENTI              
	RISORSE
	OGGETTO
	CAUSALE
	STANZIAMENTO ATTUALE
	IMPORTO DA VARIARE
	STANZIAMENTO RISULTANTE

	1110 n°30
	MUTUO PER COMPARTECIPAZIONE LAVORI DI ADEGUAMENTI ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ALLA SCUOLA MEDIA .
	Compartecipazione al progetto finanziato. 
	100.000,00
	26.965,69
	126.965,69

	1110 n°31
	MUTUO PER COMPARTECIPAZIONE AI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ALLA SCUOLA MATERNA
	Compartecipazione al progetto finanziato.
	0,00
	200.000,00
	200.000,00

	
	
	
	
	226.965,69
	


                                INTERVENTI LE CUI PREVISIONI SONO DA VARIARE PER MAGGIORI  SPESE                

	INTERVENTI
	OGGETTO
	CAUSALE
	STANZIAMENTO ATTUALE
	IMPORTO DA VARIARE
	STANZIAMENTO RISULTANTE

	2.04.01.01.
	MUTUO PER COMPARTECIPAZIONE LAVORI DI ADEGUAMENTI ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ALLA SCUOLA MEDIA  
	Compartecipazione al progetto finanziato. 
	100.000,00


	26.965,69
	126.965,69

	2.04.03.01
	MUTUO PER COMPARTECIPAZIONE AI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ALLA SCUOLA MATERNA 
	Compartecipazione al progetto finanziato.
	0,00
	200.000,00
	200.000,00

	
	
	
	
	226.965,69
	


IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Rag. Antonina RUFFINI

                                                                                    RIEPILOGO VARIAZIONE DI BILANCIO

	
	
	
	

	All.”A”
	CONTRIBUTO PER SFORZO PREMIALE
	MINORE ASSEGNAZIONE DA PARTE DELLA REGIONE
	25.900,00

	All.”D”
	 INTERVENTI DA IMPINGUARE
	MAGGIORI SPESE
	20.911,00

	
	
	TOTALE
	46.811,00

	ALL.” C ”
	INTERVENTI ESUBERANTI                              
	MINORI SPESE
	23.200,00

	
	AVANZO D’AMMINISTRAZIONE 2008 DA APPLICARE
	
	23.611,00

	
	
	TOTALE A PAREGGIO
	46.811,00


IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Rag. Antonina RUFFINI

